
Atto n.

Del

Oggetto:50

22/02/2013

RIDETERMINAZIONE DELLE SPESE DI NOTIFICAZIONE DEI
V E R B A L I  D I  C O N T E S T A Z I O N E  D E L L E  V I O L A Z I O N I
AMMINISTRATIVE.

CITTA'  DI TRICASE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno                                  , il giorno                               , del mese di                        , alle ore             nella
sala delle adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle
persone dei Signori:

DUEMILATREDICI VENTIDUE FEBBRAIO 13.00

ANTONIO G. COPPOLA S
PANICO MARIA ASSUNTA S
ELIA GIACOMO S
SCOLOZZI ADOLFO S
FRACASSO SERGIO S

Presenti n. Assenti n.5 0

Partecipa il  Segretario Generale  :

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

ANTONIO G. COPPOLA

Pres.

In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri

Il Responsabile del Servizio esaminata la proposta di delibera
con riferimento al rispetto delle normative comunitarie, statali,
regionali e regolamentari, generali e di settore, alla corretezza e
regolarità della procedura, alla correttezza formale nella
redazione dell'atto, esprime parere:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Parere:

Data:

FAVOREVOLE

19/02/2013

DOTT. COSIMO D'AVERSA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Data:

FAVOREVOLE

19/02/2013

DOTT. LUIGI MUCI

ING.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 50 del 22/02/2013 - Pagina 1 di 5



OGGETTO:  Rideterminazione  delle  spese  di  notificazione  dei  verbali  di  contestazione
delle violazioni amministrative. 

Relaziona in merito alla presente proposta l'Assessore alla P.L. Geom. Giacomo ELIA:

Premesso:
* che l'articolo 201 comma 4 del C.d.S. stabilisce che “le spese di accertamento e di

notificazione  sono  poste  a  carico  di  chi  è  tenuto  al  pagamento  della  sanzione
amministrativa pecuniaria”;

* che  l'articolo  16  comma  1  della  L.  689/1981  prevede  che  il  trasgressore  “È
ammesso al pagamento di una somma in misura ridotta … -omissis- … oltre alle
spese del procedimento …”;

* che,  a far data 01/01/2013, alcuni costi  hanno subito delle variazioni in aumento,
ossia:

* le  tariffe  postali,  con  provvedimento  dell'Autorità  per  le  Garanzie  nelle
Comunicazioni,  hanno  subito  una  variazione  in  aumento  per  la  Raccomandata
A.R. – Atti Giudiziari – per il territorio italiano: da € 6,60 ad € 7,20;

* parimenti, dalla stessa data, le tariffe postali  per le raccomandate CAN da  €  3,30
ad € 3,60 e CAD da € 3,90 ad € 4,30;

* le tariffe postali per la Raccomandata A.R. – Atti  Giudiziari  – per il  territorio estero:
€  13,00  (costo  medio  calcolato  rispetto  alla  suddivisione  in  zone  effettuata  da
Poste Italiane);

* gli  aumenti  degli  abbonamenti  annuali  per  il  collegamento  al  C.E.D.  della
Direzione  Generale  della  Motorizzazione  Civile  dei  Trasporti  di  Roma  e  per  il
collegamento  alla  Banca  Dati  P.R.A.,  che  comportano  un  costo  medio  da
imputare su ogni singolo atto contravvenzionale notificato di circa € 1,00;

* che,  pertanto,  è  necessario  rideterminare,  come  meglio  di  seguito  esposto,
l'ammontare  delle  spese  di  accertamento  e  di  notificazione,  per  la  notificazione
degli  Atti  di  violazioni  amministrative  sul  territorio  extracomunale  ovvero
mediante servizio postale fissando l'importo totale di € 13,00 per ciascun  atto
notificato, comprensivo di:

* Spese  di  accertamento  e  procedurali  (visura  dei  dati  dei  veicoli  al  C.E.D.  della
Direzione Generale della Motorizzazione Civile dei trasporti di Roma)

*  Spese  di  notifica  degli atti contravvenzionali.

Considerato che la quantificazione delle predette tariffe riviene direttamente da norme di
legge e/o da contratti;

Ritenuto  che  i  suddetti  importi  relativi  alle  spese  di  procedura  e  notificazione  così
rideterminati  risultano maggiormente in linea con quelli  di  altri  comuni della provincia di

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 50 del 22/02/2013 - Pagina 2 di 5



Lecce, collocandosi ancora sensibilmente al  di  sotto  degli  stessi  attenendo  ai  soli  costi
delle spese vive sostenute;

Visti:
* il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000, “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
* il D.L.vo n. 285/1992 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada);
* la Legge n. 689/81;
* lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti dell'Ente;
* il  provvedimento  dell'Autorità  per  le  Garanzie  nelle  Comunicazioni  di

aggiornamento delle tariffe postali;

Verificato:
* la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;
* il rispetto della tempistica prevista dalla legge;
* l'idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli  interessi  generali  dell'azione

amministrativa;
* la conformità a leggi, statuto e regolamenti.

Si propone altresì la i.e. dell'atto
 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la suesposta relazione e la proposta di deliberazione

attesa  la  propria  competenza  ai  sensi  dell'art.  48  del  T.U.  approvato  con  D.Lgs
18/08/2000 n. 267;
Acquisito  il   seguente  parere  di  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  Servizio
interessato:” Esaminata la proposta con riferimento: 

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali  e regolamentari, generali
e di settore;

b) Alla correttezza e regolarità della procedura;
c) Alla correttezza formale nella redazione dell'atto;

esprime parere Favorevole.;

- Acquisito il  seguente parere  sulla  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dei
Servizi Finanziari: “Favorevole.”

con voti unanimi espressi per alzata di mano;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 50 del 22/02/2013 - Pagina 3 di 5



DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. RIDETERMINARE, per i motivi citati nelle premesse, in euro 13,00 (cadauno atto
contravvenzionale notificato) l'ammontare complessivo dell'importo  da  addebitare
a  titolo  di  rimborso  delle  spese  di  spedizione,  accertamento  e  procedurali  ai
trasgressori ed agli  obbligati  in solido per qualsiasi  notifica  e/o  rinotifica  eseguita
al di fuori del territorio comunale ovvero mediante servizio postale; 

2. Notificare il presente atto al Responsabile del Servizio interessato

3. Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell'art.
134, comma 4, del D. lgs. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 50 del 22/02/2013 - Pagina 4 di 5



Atto n. 50 Del 22/02/2013

IL   SINDACO

ANTONIO G. COPPOLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

ING. DOTT. GIUSEPPE RIZZO

IL   SEGRETARIO GENERALE 

     Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 50 del 22/02/2013 - Pagina 5 di 5


